
REG. INT. N. D7-39-2024  DETERMINAZIONE N.107 DEL 18/01/2024 
OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA AI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO: IMPEGNO DI SPESA - PRIMO TRIMESTRE 2024.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  107 del 18/01/2024     
 
OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA AI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO: IMPEGNO DI 
SPESA - PRIMO TRIMESTRE 2024. 

 
IL DIRETTORE 

 
 Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23.12.1996, attuativa delle Leggi Regionali n. 
62/95 e n. 94/95, il Comune di Vercelli ha riassunto, a far tempo dal 01.01.1997, le funzioni socio-
assistenziali già delegate alla USSL n. 45; 
- in virtù di quanto sopra, a decorrere dal 01.01.1997, il Comune di Vercelli gestisce direttamente i 
servizi socio-assistenziali tramite il competente Settore ora denominato Politiche Sociali; 
- tra i servizi che il Comune di Vercelli attua per il territorio comunale rientra l’assistenza economica 
a persone e nuclei familiari in disagiate condizioni economiche; 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.05.1999, ad oggetto “Assistenza 
Economica ai cittadini in stato di bisogno – atto di indirizzo”; 
 Preso atto che con appositi atti determinativi, a cadenza mensile, saranno erogati contributi 
economici per realizzare interventi a favore di cittadini in stato di bisogno, secondo le modalità e per 
gli importi proposti dal Servizio Sociale, tenuto conto del vigente Regolamento Comunale (di cui alla 
summenzionata deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.05.1999); 
 Dato atto che per assicurare risorse economiche adeguate per l’assistenza economica ai 
cittadini in stato di bisogno per il primo trimestre dell’anno 2024 è necessario impegnare la spesa  
presunta di € 30.000,00; 
 Dato atto che la spesa di cui trattasi è da considerarsi obbligatoria e non frazionabile in 
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in quanto 
necessaria a garantire la continuità delle prestazioni fornite ai soggetti in carico al Servizio Sociale; 
 Richiamati: 
- l’art 23 del D.P.R. 24.07.1977, n. 616; 



REG. INT. N. D7-39-2024  DETERMINAZIONE N.107 DEL 18/01/2024 
OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA AI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO: IMPEGNO DI SPESA - PRIMO TRIMESTRE 2024.

- la Legge Regionale 08.01.2004, n. 1; 
 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

 Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per l’assistenza economica ai cittadini in stato di bisogno per il primo trimestre 
dell’anno 2024, la spesa presunta di € 30.000,00 al Capitolo 3769/2 del PEG 2023/2025, Esercizio 
2024, esigibilità 2024; 
 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di avere 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

3. di dare atto che con proprie successive determinazioni, a cadenza mensile, si provvederà 
all’approvazione dei contributi di cui all’intervento in oggetto, secondo le modalità e per gli importi 
proposti dal Servizio Sociale, tenuto conto del vigente Regolamento Comunale (approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.05.1999); 
 
4. di dare atto che atto che la spesa di cui trattasi è da considerarsi obbligatoria e non frazionabile in 
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in quanto 
necessaria a garantire la continuità delle prestazioni fornite ai soggetti in carico al Servizio Sociale; 

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
 

6. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i. 
 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Politiche Sociali; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di 
Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 



REG. INT. N. D7-39-2024  DETERMINAZIONE N.107 DEL 18/01/2024 
OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA AI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO: IMPEGNO DI SPESA - PRIMO TRIMESTRE 2024.

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


